- MINISTERIO DE AMBIENTE
REPUBLICA DE PANAMA DIRECCION DE EVALUACION DE
— COBIERNOINEGIONAE — IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PROVEIDO DEIA 051-0906-2021
De 09 de JUNIO de 2021

EL SUSCRITO DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad PANAMA CENTRO, S.A, cuyo representante legal es el sefior
FEDERICO SALAZAR ICAZA con cédula de identidad personal No. PE-10-359 present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria II,
denominado: “RESERVA DEL NORTE”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 07 de junio de 2021, el sefior FEDERICO SALAZAR
ICAZA, present6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II
denominado “RESERVA DEL NORTE?”, ubicado en el corregimiento de Pedregal, distrito de
Panama, provincia de Panamd, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa consultora
INGENIERIA AVANZADA, S.A., con personeria juridica, debidamente inscrita en el Registro
de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones IRC-074-
97.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedi6 a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el
articulo 26 del Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MiAMBIENTE, para realizar EsIA.

Que el Informe de Admision, Revisién de los Contenidos Minimos del EsIA de la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 09 de junio de 2021, recomienda admitir la
solicitud de evaluacién del EsIA, Categoria II, denominado “RESERVA DEL NORTE”por

considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL, DEL MIAMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del EsIA, categoria II, del proyecto
denominado “RESERVA DEL NORTE?”. promovido por la sociedad PANAMA CENTRO,
S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacion y Anélisis del EsIA
correspondiente.
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio
de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo
No.155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demas
normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Panama, a los 09 dias, del mes de junio del afio dos mil veintiuno (2021).

CUMPLASE,

REPUBLICA DE PANAMA

— GOBRHANG NACIONAL =—

MINISTERIO DE
AMBIENTE

_ DIRECCION DE
| EVALUACION DE IMPACTO
| AMBIENTAL

=
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
. INFORME DE ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : |7 DE JUNIO DE 2021

FECHA DE INFORME: | 09 DE JUNIO DE 2021

PROYECTO: RESERVA DEL NORTE

CATEGORIA: II

PROMOTOR: PANAMA CENTRO, S A.

CONSULTORES: INGENIERIA AVANZADA, S.A. (IAR-074-97) |
: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA,

UREC CTON: CORREGIMIENTO DE PEDREGAL

Il. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El desarrollo de Reserva del Norte, comprende la adecuacion del terreno en su terraceria
mediante el movimiento de tierra correspondiente, la construccion de las avenidas y calles con la
infraestructura béasica de acueducto, alcantarillado sanitario, sistemas eléctricos y de drenaje
pluvial, y la construccion de aproximadamente 630 viviendas de interés social tipo unifamiliar y
en hilera, las cuales contardn con tres (3) recamaras, dos (2) bafios, cocina, sala, comedor,
terraza, lavanderia y estacionamiento, avenidas y calles con todos sus servicios de acueducto,
sanitario, pluvial y electricidad, ofreciendo una conveniente ubicacién y accesibilidad tanto a la
actividad comercial del sector como al centro de la Ciudad de Panama.

En las Finca N° 25938, Finca N° 20626, Finca N° 19742 y Finca N° 15015 todas con Cddigo de
Ubicacién 8713, de la seccion de propiedad, Provincia de Panamd, con una huella de
intervencién o afectacion de 19 hectéreas + 8,416.61 m”.

El proyecto cuenta con Esquema de Ordenamiento Territorial (EOT) denominado RANA DE
ORO aprobado mediante Resolucion N° 501-2017 de 2 de noviembre de 2017.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05
de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 36 de 3 de junio de 2019 y demds normas
complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inici6 el
procedimiento administrativo para la evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Fase
de admisioén.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar EsIA.

Luego de revisado el EsIA, Categoria II, del proyecto denominado: “RESERVA DEL
NORTE?”, se evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el
Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009.
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V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:
“RESERVA DEL NORTE”, promovido por la sociedad PANAMA CENTRO, S.A.

M bt
! LA CABALLERO

ILIA CASTILLERO P.
Evaluador de Estudios de Impacto a del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental.

getor de Evaluacion de mpacto Ambiental
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA IT
Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009

PROYECTO: RESERVA DEL NORTE

PROMOTOR: PANAMA CENTRO, S.A.

UBICACION: PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE PEDREGAL
N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-F-051-2021

FECHA DE ENTRADA: 07 DE JUNIO DE 2021

REALIZADO POR (CONSULTORES): INGENIERIA AVANZADA, S.A. (IAR-074-97)

REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

HECTOR RAMOS
TEMA SI | NO | OBSERVACION

1.0 INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c) X
Correo electrénico;

d) Pagina web; ¢) Nombre y registro del consultor.

2.2 Una breve descripcion del proyecto, obra o
actividad; 4area a  desarrollar, presupuesto | X
aproximado

23 Una sintesis de caracteristicas del drea de influencia

. X
del proyecto, obra o actividad;

24 La informacién mas relevante sobre los problemas
ambientales criticos generados por el proyecto, obra | X
o actividad;

2.5 Descripcion de los impactos positivos y negativos X
generados por el proyecto, obra o actividad;

2.6 Descripciéon de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control previstas para cada | X
tipo de impacto ambiental identificado;

2.7 Descripciéon del plan de participaciéon publica X
realizado;

2.8 Las fuentes de informacion utilizadas (bibliografia) X

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del

. X
estudio presentado.

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcion de los criterios de proteccion ambiental

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM, y copia del X
recibo de pago, por los tramites de la evaluacion.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O X
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicaciéon geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

53 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | X
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actividad
54.1 Planificacion X
54.2 Construccion/ejecucion X
543 Operacion X
544 Abandono X
54.5 Cronograma y tiempo de ejecucidn de cada fase X
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X
5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccidn/ejecucion y operacion
5.6.1 Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros)
5.6.2 Mano de obra (durante la construccion y operacion) X
empleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X
571 Soélidos X
5.7.2 Liquidos X
5.73 Gaseosos X
5.74 Peligrosos X
5.8 Concordancia con €] plan de uso de suelo X
5.9 Monto global de la inversion X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X
6.1 Formaciones geoldgicas regionales X
6.1.2 Unidades geoldgicas locales X
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 La descripcion del uso de suelo X
6.3.2 Deslinde de la propiedad X
6.3.3 Capacidad de uso y aptitud X
6.4 Topografia X
6.4.1 Mapa Topografico o plano, seglin area a desarrollar a X
escala 1:50, 000
6.5 Clima X
6.6 Hidrologia
6.6.1 Calidad de aguas superficiales X
6.6.1.a Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X
6.6.1.b Corrientes, mareas y oleajes X
6.6.2 Aguas subterraneas X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 Ruido X
6.7.2 Olores X
6.8 Antecedentes sobre la vulnerabilidad frente a X
amenazas naturales en el area
6.9 Identificacidn de los sitios propensos a inundaciones | X
6.10 Identificacion de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.1.2 Inventario de especies exdticas, amenazadas, X
endémicas y en peligro de extincion
7.1.3 Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo en una X
escala de 1:20,000
7.2 Caracteristica de la fauna X
7.2.1 Inventario de especies, amenazadas, vulnerables, X
endémicas o en peligro de extincion
7.3 Ecosistemas fragiles X
7.3.1 Representatividad de los ecosistemas X
8 DESCRIPCI()N DEL AMBIENTE x
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.2 Caracteristica de la poblacion (nivel cultural y X
educativo)
8.2.1 Indices demograficos, sociales y economicos X
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823 Indice de ocupacién laboral y otros similares que

aporten informacion relevante sobre la calidad de | X
vida de las comunidades afectadas

824 Equipamiento, servicios, obras de infraestructuras y X
actividades econdmicas
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad

(a través del plan de participacion ciudadana). | X
Reunioén informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales X
declarados

8.5 Descripcion del paisaje X

9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS X
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.1 Analisis de la situacion ambiental previa (linea base)

en comparacion con las transformaciones del | X
ambiente esperadas

9.2 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del area, duracion y reversibilidad entre

otros
9.3 Metodologias usadas en funcidén de: a) la naturaleza
de la accion emprendida, b) las variables ambientales X
afectadas y c) las caracteristicas ambientales del area
de influencia involucrada
9.4 Analisis de los impactos sociales y econdémicos a la X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.5 Plan de participacion ciudadana X
10.6 Plan de prevencion de riesgos X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.8 Plan de educacidén ambiental X
10.9 Plan de contingencia X
10.10 Plan de recuperaciéon ambiental y de abandono X
10.11 Costos de la gestién ambiental
X
11 AJUSTE ECONOMICO POR
EXTERNALIDADES ~ SOCIALES Y X
AMBIENTALES Y ANALISIS DE COSTO-
BENEFICIO FINAL
ol Valoracién monetaria del impacto ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS
X
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SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS N/A
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos deberan X
presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por el
Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AR];TAS PROTEGIDAS X N/A
Viabilidad por parte de Areas protegidas.
PROYECTOS FORESTALES X N/A
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X N/A

Analisis de compatibilidad.

DEEIA-F-004 versién 2.0
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES — PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO

Consultor Juridico Inseripeion Registro de No

(Nyombre) LOTET G Actualizado | Actualizado | Inhabilitado
NGENIERIA AVANZADA, v
IAR-074-97
Consultores principales
responsables del EsTA
Ricardo Anguizola IRC-031-2004 v
Kathleen Del Busto IRC-017-2019 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: RESERVA DEL NORTE,

Categoria:

II

PROMOTOR

PANAMA CENTRO. S.A..

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA

Federico Salazar Icaza

Cedula: PE-10-359

Observaciones:

Consultores Ambientales Inscritos durante su iltima actualizacion en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inscripcién Ultimo Registro de Actualizacion
ADELA OLIVARDIA 1AR-106-2000 DEIA-ARC-010-2020
JORGE ANTONIO CASTILLO IRC-034-2004 ARC-054-2204-2019
ROBERTO ANTONIO IRC-079-2001 DEIA-ARC-054-1705-2021
PINNOCK
RICARDO ANGUIZOLA JRC-031-2004 DEIA-ARC-025-0608-2020
KATHLEEN DEL BUSTO IRC-017-2019

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental

Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verj.ﬁzaci(m) Pz

Nombre Jennifer Dominguez 4 A

Firma = /
Fecha de Verificacién 08/06/21 \ VA VoS

0

Departamento de Evaluagion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios dejImpacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre ector Kamos

Firma O W

Fecha de Verificacion

8/06/21
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DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =069-2021

PROYECTO: RESERVA DEL NORTE

PROMOTOR: PROMOTORA PANAMA CENTRO. S.A.

UBICACION:_PROVINICA DE PANAMA. DISTRITO DE PANAMA. CORREGIMIENTO DE
PEDREGAL

CATEGORIA:! II

FECHA DE ENTRADA: DIA | 7 MES JUNIO ANO | 2021

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 2 X 13 O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE X N/A
NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIAL.
. | ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X 1 ORIGINAL (2 TOMOS) y 1 COPIA
° | AMBIENTAL. (2 TOMOS)

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | X
DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE | X
6. | EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE | X
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
8. | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE
DE PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA
NO MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO | X
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO  DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
" | ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS | X
EN EL ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL
Entregado por (Usuari Revisado p
Nombre: 721 con i A,u bt 120 /d Técnico:
Firma:
Codula: B =211 -I43Y . £

Correo: 1 led dotn J Y (A’//y )/Aélﬂ Lrr»7 Verificado por; (Ministerio de Ambiente)

Teléfono: éé }2/ gé 7 Ili:nn:;re - ///__,Zf ‘
/ f/j/ /

Firma:

Péaginaldel
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4/6/2021

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
P ' R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA TJI‘J.‘JN‘?%”E . B =i . . 61702
T cosemamadta — Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De :?207?5031:10.?::‘5?:]3& QOCENTRO’S'A' i Fecha del Recibo 4/6/2021
Administracion Regional B il IR MISMBIERESEanams Guia / P. Aprov.
Metro
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 3.00
Slip de de B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 1,253.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. i Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
1 3.5 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 1,253.00
Observaciones
CANCELA EST. CE IMPACTO AMBIENTAL CAT.2 Y PAZ Y SALVO
Dia | Mes no Hora | I— B
04 || 06 ||2021 i2:51:01 = MINISTERIO DE
PM REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

Firma

j?

PAGADO

Nm{bre Nofnbre del Cajerc  Edma Tunon

Sello

H
|
~ GOBIERNG NACIONAL —

IMP 1

consulweb.miambiente.gob.pafingresos/final_recibo.php?rec=61702

D
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4/6/2021 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
—— Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 186638
Fecha de Emisién: | 04 06 2021 Fecha de Validez: | 04 I 07 | 2021
(dia / mes / ano) (dia / mes / ano)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

PROMOTORA PANAMA CENTRO,S.A.

Representante Legal:

FEDERICO SALAZAR ICAZA

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
2327553
Ficha Imagen Documento Finca

794014 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2021.02.03 14:35:14 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 33056/2021 (0) DE FECHA 02/03/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 25938 (F)
CALLE , BARRIADA , CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 4 ha 6000 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 4 ha 6000 m? CON

UN
VALOR DEL TRASPASO: TRESCIENTOS TREINTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS SETENTA Y NUEVE BALBOAS

CON
SESENTA Y CINCO (B/. 334,479.65)

TITULAR{ES) REGISTRAL(ES)

PROMOTORA PANAMA CENTRO, S.A. (RUC 794014) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 02 DE NOVIEMBRE DE 2015.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHQS REALES VIGENTES

QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

ENTRADAS PRESENTAD UE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 03 DE FEBRERO DE
202102:33 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1402853360

Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electronico: F8836C35-2562-4AFB-B5F0-B4847D38B7C5
Registro Pablico de Panama3 - Via Espafa, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repiblica de Panama - (507)501-6000 n




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2021.02.03 16:28:55 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 33060/2021 (0) DE FECHA 02/03/2021.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL Ne 20626 (F)
LOTE 85D, CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 5 ha 2550 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha 2550 m? CON
UN VALOR DEL TRASPASO: TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL CIENTO SEIS BALBOAS CON SESENTA Y CUATRO
(B/.382,106.64)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOTORA PANAMA CENTRO, S.A. (RUC 794014) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 02 DE NOVIEMBRE DE 2015

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

ANOTACION DE DEMANDA: JUZGADO DECIMOSEXTO DEL CIRCUITO DE LO CIVIL DEL PRIMER CIRCUITO
JUDICIAL DE PANAMA SIENDO TITULAR LICDA. GUIMARA APARICIO DE LA PROVINCIA DE PANAMA A TRAVES
DEL NUMERO DE AUTO 1519 DE FECHA 10/09/2017 REMITIDO POR OFICIO NUMERO 2259 DE FECHA
12/19/2017 CON TIPO DE DEMANDA PRESCRIPCON ADQUISITIVA DE DOMINIO CON FUNDAMENTO LEGAL
ARTICULO 1227 ORDINAL 3 DEL CODIGO JUDICIAL LA PARTE DEMANDANTE ES FRANCISCA VEGA ORTIZ
CED:4-60-1490 Y LA PARTE DEMANDADA ES PROMOTORA PANAMA CENTRO, S.A. SIENDO LA DEMANDA DE
CUANTIA DIEZ MIL BALBOAS (B/. 10,000.00) . INSCRITO EL DiA VIERNES, 05 DE ENERO DE 2018 EN EL NUMERO
DE ENTRADA 2782/2018 (0).

NTRADAS PRESENTAD. E SE ENCUE EN PRO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL bia MIERCOLES, 03 DE FEBRERO DE
202104:27 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402853366

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: B4B98513-7743-4944-9262-84BDB4EAGC52
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptiblica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2021.02.03 19:09:38 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 33072/2021 (0) DE FECHA 02/03/2021.
DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8713, FOLIO REAL N2 19742 (F)
CALLE , BARRIADA , CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA
SUPERFICIE INICIAL DE 6 ha 9000 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 6 ha 9000 m? CON

UN VALOR DEL TRASPASO: QUINIENTOS UN MIL SETECIENTOS DIECINUEVE BALBOAS CON CUARENTA Y OCHO
(B/.501,719.48) ADQUIRIDA EL 02 DE NOVIEMBRE DE 2016

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES
PROMOTORA PANAMA CENTRO, S.A. (RUC 794014) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA.

ENTRAD RESENTAD. E SE ENCUENTRAN EN PR

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 03 DE FEBRERO DE

202107:08 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402853375

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electrénico: FD972F49-B778-4C7F-A742-82D6B193A191
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam3, Repiblica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: RAFAEL ALEXIS DE
GRACIA MORALES

FECHA: 2021.02.03 16:09:39 -05:00
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 33075/2021 (0) DE FECHA 02/03/2021.
DATOS DEL INMUEBLE
{(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8?13, FOLIO REAL N2 15915 (F)
CORREGIMIENTO PEDREGAL, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL

DE 5 ha 750 m? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 5 ha 750 m* CON UN VALOR DEL
TRASPASO: TRESCIENTOS SESENTA Y NUEVE MIL DIECIOCHO BALBOAS CON TREINTA Y UNO (B/.369,018.31)

TITULAR(ES) REGI L(E!

PROMOTORA PANAMA CENTRO, S.A. (RUC 794014) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA EL 02 DE NOVIEMBRE DE 2015.

RAVAME| Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES: QUE LO ESTABLECIDO EN LOS
ARTICULOS NO.34, 35 DEL CAPITULO TERCER DEL DECRETO 100 DE 1935.
QUE NO CONSTA GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA

EN DAS PRESENTAD, E SE ENCUENTRAN EN PROCE

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MIERCOLES, 03 DE FEBRERO DE
202104:08 P.M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1402853379

Vvalide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 58EA078D-937B-49E5-9BSE-6C77/CEGCF531
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Repliblica de Panama - (507)501-6000 171




Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2021.04.26 09:55:36 -05:00 —_—
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
140381/2021 (0) DE FECHA 04/26/2021
QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA PANAMA CENTRO, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 794014 (S) DESDE EL LUNES, 04 DE FEBRERO DE 2013
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOSE EUGENIO SILVA RITTER
SUSCRIPTOR: DIANETH ISABEL MATOS DE OSPINO

DIRECTOR / PRESIDENTE: FEDERICO SALAZAR ICAZA
DIRECTOR / VICEPRESIDENTE: JAVIER ORILLAC ICAZA
DIRECTOR / SECRETARIO: RAUL HERNANDEZ
DIRECTOR / TESORERO: MARVIN SANCHEZ

AGENTE RESIDENTE: MORGAN Y MORGAN

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, Y EN SU AUSENCIA SERA EL SECRETARIO,
PUDIENDO LA JUNTA DIRECTIVA CONFERIR LA REPRESENTACION A OTRO DIGNATARIO O PERSONA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE DIEZ MIL DOLARES {US$10,000.00), DIVIDIDO EN DIEZ MIL {10,000) ACCIONES DE
UN_VALOR NOMINAL DE UN DOLAR (USS$1.00) CADA UNA. LAS ACCIONES PODRAN_SER EXPEDIDAS EN FORMA
NOMINATIVA O AL PORTADOR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDQ AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 26 DE ABRIL DE 2021A LAS 09:54 A.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NOMERO DE
LIQUIDACION 1402959511

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 90DOEFFB-7DFD-44A9-8713-77A3A5A68ASC
Registro Ptiblico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repiiblica de Panama - (507)501-6000 17
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ORA PANAMA CENTRO, S.A Solicitud de Evaluacidon del Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria |i,
del Proyect: minado

Reserva del
'mw Pasas I Amsienre OF
Ingeniero
Milciades Concepcion EVﬁ?Lm‘(%m“gg EgTDE
Ministro DE IMPACTO AMBIENL';E'O
MINISTERIO DE AMBIENTE RECIBIDO y
E. S. D. Por- HOALan

Fecha: %

JJL\%Q

Ingeniero Concepcioén:

Por este medio, yo, Federico Salazar Icaza, varén, panamefio, mayor de edad, portador
de la cédula de identidad personal PE-10-359, en mi condicion de Representante Legal
de la sociedad anénima PROMOTORA PANAMA CENTRO, S.A., inscrita en el Registro
Publico a la Ficha N° 794014, de la Seccién de Personas Mercantiles, con domicilio en
Avenida Balboa, Edificio Torre Davivienda, Piso 22, corregimiento de Bella Vista, ciudad
de Panama, numeros telefénicos 304-9870, donde se reciben notificaciones, solicito
formalmente y conforme a lo establecido en el Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto
de 2009, “Por el cual se reglamenta el Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio
de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama y se deroga el Decreto
Ejecutivo 209 de 5 de septiembre del 2006, se someta al proceso de evaluacion el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria IlI, correspondiente al Proyecto RESERVA DEL
NORTE, el cual consiste en la construcciéon de aproximadamente 630 soluciones de
vivienda tipo unifamiliar y en hileras, las cuales contaran con tres (3) recamaras, dos (2)
bafos, cocina, sala, comedor, terraza, lavanderia y estacionamiento. La ejecucion del
proyecto considera actividades tales como construccion de las viviendas, movimiento de
tierra, lotificacion y adecuacion de taludes, construccién de infraestructura vial y
equipamiento de servicios basicos de agua potable, sanitario, eléctrico, pluvial y
telecomunicaciones incluyendo la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales. El
proyecto sera levantando sobre terrenos de las Fincas N°15015, N°19742, N°20626 y
N°25938, localizadas en el sector de Pedregal, cuyo propietario es Promotora Panama
Centro, S.A. y la huella del proyecto ocupa una superficie de 19 hectareas + 8,416.61
m.2

La empresa consuitora encargada de la elaboracion de este estudio es INGENIERIA
AVANZADA, S.A, inscrita en el Registro Publico al Rollo 22279, Ficha 199449, Imagen
0191 de la Seccién de Micropeliculas Mercantil, con domicilio en Bella Vista, Calle 47,
Edificio Perlamar # 1B, numeros telefénicos 6673-6671 y correo electrénico
ramiasa@cableonda.net inscrita en el Registro de Consultores del Ministerio de
Ambiente, nimero |IAR-074-97.

A la presente solicitud se adjunta la siguiente documentacién:

- Un original y una (1) copia impresa y una (1) copia digital del contenido total del
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, conformado por 7#~entag Cusnew +2
(5%0) Fojas utiles, distribuidas en quince (15) Capitulos, conforme al contenido minimo
establecido para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de
2009, incluyendo los siguientes Anexos:

Anexo 1 Informacién General

Anexo 2 Descripcion del Proyecto

Anexo 3 Descripcion del Ambiente Fisico

Anexo 4 Descripcion del Ambiente Biolégico

E Anexo 5 Descripcion del Ambiente Socioeconémico e Histérico-Cultural
° Anexo 6 Participacion Ciudadana

o a 5]

Certificado de Registro Pulblico de la Sociedad PROMOTORA PANAMA
CENTRO S.A, Promotora del Proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental.



- Fotocopia autenticada de la cédula de identidad personal del Representante Legal
de la Promotora del Proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental.

— Certificado de Registro Publico de las Fincas con Folio Real N° 15015, N°19742,
N°20626 y N°25938.

- Paz y Salvo a favor de la empresa Promotora Panama Centro, S.A., promotora
del proyecto objeto del Estudio de Impacto Ambiental, emitido por El Ministerio de
Ambiente.

- Fotocopia del recibo de pago por los tramites de evaluacién a favor de la empresa
Promotora Panama Centro, S.A. , promotora del proyecto objeto del Estudio de Impacto
Ambiental, emitido por E! Ministerio de Ambiente.

Fundamento de Derecho:

- Ley 41 de 1998, General de Ambiente de la Republica de Panama.

- Decreto Ejecutivo N° 123, de 14 de agosto de 2009, “Por el cual se reglamenta el
Capitulo Il del Titulo IV de la Ley 41 del 1 de julio de 1998, General de Ambiente de la
Republica de Panamay se deroga el Decreto Ejecutivo 209 de 5 de septiembre del 2006”.

Atentamente, ]
PRQOMOT PANAMA CENTRO, S.A

FedeficoSalazar Icaza
Representante Legal
PE-10-359
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